
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  266

Del  31-12-2019

OGGETTO: ISTRUTTORIA DI ACCERTAMENTO E
VERIFICHE CONTABILI DELLA PARTE
ECONOMICA DEI CCDI 2017-2018-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, Personale e Tributi;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 07/02/2019, è stata costituita, la
Delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto
collettivo decentrato integrativo per le annualità di interesse.

RICHIAMATI:
l’art. 48, comma 2, del DLgs 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 4 e 5 del CCNL 01/04/1999;
l’art. 7 del CCNL 21/05/2018 rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e
materie”;

VISTO l’art. 65 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. relativo all’adeguamento ed efficacia dei contratti
integrativi vigenti;

VISTA la precedente Deliberazione G.C. n. 52 del 16/07/2019 con la quale sono state definite le
linee guida che costituiscono atto di indirizzo alla Delegazione trattante di parte pubblica per la
contrattazione integrativa decentrata biennio 2017-18 e triennio 2019-21, in attuazione al CCNL in
vigore per le annualità di riferimento;

CONSIDERATO che le Delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno avviato le
trattative per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie relative alle annualità in
argomento e conseguente ipotesi di accordo sul Fondo delle risorse decentrate, come risultante dai
verbali di cui alla data del 15/05/2019 Prot. Inf. Segr. 39.19 e del 17/07/2019 Prot. Inf. Segr. 49.19;



VISTE le Determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla Costituzione,
quantificazione e relativi impegni spese dei fondi per la Contrattazione integrativa per le rispettive
annualità in argomento, di cui al seguente elenco:

Determinazione n. 343 del 29/12/2017 per l’anno 2017,
Determinazione n. 308 del 31/12/2018 per l’anno 2018,
Determinazione n. 255 del 18/12/2019 per l’anno 2019;

CONSIDERATO che la Delegazione trattante si è regolarmente riunita in data 27/12/2019 per la
sottoscrizione dei CCDI in argomento;

PRESO ATTO della sottoscrizione dei Contratti Collettivi Decentrati Integrativi del Comune di
Monteleone di Spoleto biennio 2017-2018 e triennio 2019-2021 di cui parte giuridica ed economica
per le annualità 2017, 2018 e 2019 e parte giuridica per le annualità 2020 e 2021;

CONSIDERATO che, i CCDI precedentemente citati poiché sono stati sottoscritti con l’espressa
clausola “salvo verifiche contabili”;

RITENUTO quindi di dover rettificare i contenuti esclusivamente di natura contabile-economico, a
seguito di opportuni accertamenti e come di seguito riportato:

UTILIZZO DEL FONDO STABILE 2017

L’utilizzo del Fondo per la contrattazione decentrata e� determinato secondo quanto indicato nel
presente accordo.
A fronte di un Fondo complessivo di € 32.101,56 lo stesso viene utilizzato per le seguenti finalita� ed
importi, salvo verifica contabile:

Indennità di comparto __________________________________________________________________________€ 3.984,24
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Indennità di comparto personale SISMA _____________________________________________________€ 1.531,05
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Progressioni economiche orizzontali _______________________________________________________€ 11.535,02

(art. 17, comma 2, leu. b) CCNL 1/04/1999)

Indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, etc___________________________€ 1.139,80
(art. 17, comma 2, lett. cì) CCNL 1/04/1999)
- indennità di rischio = € 475,00
- indennità di maneggio valori = € 664,80

Indennità di disagio_____________________________________________________________________________ € 800,00
(art. 17, comma 2, lett. e)CCNL 1/04/1999)

Produttività e miglioramento servizi ________________________________________________________€ 2.797,54
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)

Produttività e miglioramento servizi personale SISMA ___________________________________€ 4.638,91
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)



Indennità per Specifiche Responsabilità _____________________________________________________€ 5.675,00
(artt. 8, 9 e 10 CCNL 31.03.1999 e art. 7, co. 1, CCNL 09.05.2006)

TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2017 …………..€ 32.101,56
Di cui per il personale di ruolo € 25.931,60 e per il personale SISMA € 6.169,96 €

UTILIZZO DEL FONDO STABILE 2018

L’utilizzo del Fondo per la contrattazione decentrata e� determinato secondo quanto indicato nel
presente accordo.

A fronte di un Fondo complessivo di € 43.467,25 lo stesso viene utilizzato per le seguenti finalita� ed
importi, salvo verifica contabile:

Indennità di comparto __________________________________________________________________________€ 3.880,44
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Indennità di comparto personale SISMA 2016 ______________________________________________€ 2.167,60
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Progressioni economiche orizzontali ______________________________________________________€ 11.535,02

(art. 17, comma 2, lett. b) CCNL 1/04/1999)

Indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, _______________________________€ 1.162,80
(art. 17, comma 2, lett. d) CCNL 1/04/1999)

indennità di rischio =  € 498,00-
indennità di maneggio valori =€ 664,80-

Indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, personale a t.d. _____________€ 161,20
(art. 17, comma 2, lett. d) CCNL 1/04/1999)

indennità di maneggio valori =€ 161,20-

Indennità di disagio ______________________________________________________________________________€ 777,00
(art. 17, comma 2, lett. e)CCNL 1/04/1999)

Produttività e miglioramento servizi ________________________________________________________€ 4.276,34
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)

Produttività e miglioramento servizi personale SISMA 2016 __________________________€ 15.206,85
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)

Indennità per Specifiche Responsabilità _____________________________________________________€ 4.300,00
(artt. 8, 9 e 10 CCNL 31.03.1999 art. 7, co. 1, CCNL 09.05.2006)

TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2018………………………………………………………….€ 43.467,25
Di cui per il personale di ruolo € 25.931,60 e per il personale SISMA € 17.535,65

UTILIZZO DEL FONDO STABILE 2019

Indennità di comparto ________________________________________________________________________€ 3.263,17
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Indennità di comparto personale SISMA 2016 ___________________________________________€ 3.126,35
(art. 33 CCNL 22/01/2004)

Progressioni economiche orizzontali _____________________________________________________€ 11.535,02



(art. 17, comma 2, lett. b) CCNL 1/04/1999)

Nuove progressioni economiche orizzontali______________________________________________€ 3.330,00
(art. 16 CCNL 21/05/2018)

Indennità condizioni lavoro _________________________________________________________________€ 1.265,32
(art. 70-bis CCNL 21/05/2018)

Indennità condizioni lavoro personale a tempo determinato __________________________€ 726,95
(art. 70-bis CCNL 21/05/2018)

Indennità di funzione _____________________________________________________________________€ 300,00
(art. 56-quinquies CCNL 21/05/2018)

Indennità per particolari responsabilità __________________________________________________€ 0,00
(art. 70-quinquies comma 2 CCNL 21/05/2018)

Produttività e miglioramento servizi __________________________________________________€ 5.403,69
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)

Produttività e miglioramento servizi personale SISMA 2016 ____________________€ 17.496,84
(Produttività per progetti e raggiungimento obiettivi)

Indennità per Specifiche Responsabilità ____________________________________________ € 1.500,00
(artt. 8, 9 e 10 CCNL 31.03.1999 art. 7, co. 1, CCNL 09.05.2006)

TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 ________________________________________€ 47.947,34
Di cui per il personale di ruolo € 25.931,60 + € 665,60* e per il personale SISMA € 21.350,14.

* incremento stabile di € 83,20 per ogni unità di personale in servizio al 31.12.2015, a
decorrere dal 31 dicembre 2018 ed a valere dall’anno 2019, per complessivi € 665,60,
previsto dall’art. 67, co. 2 lett. a) del CCNL del 21.05.2018 nonché Dichiarazione
congiunta n. 5 del Contratto in esame.

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
il D.Lgs. n. 267/2000;-

VISTO il parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Determinazione.

Di prendere atto che, i Contratti Collettivi Decentrati Integrativi del Comune di Monteleone1.
di Spoleto biennio 2017-2018 e triennio 2019-2021 sono stati sottoscritti con l’espressa
clausola “salvo verifiche contabili”.



Di rettificare i contenuti dei Contratti Collettivi Decentrati Integrativi del Comune di2.
Monteleone di Spoleto per le annualità 2017, 2018 e 2019 esclusivamente per la parte di
natura contabile-economico a seguito delle opportune verifiche riportate in premessa.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On Line e nel sito3.
istituzionale al Link “Amministrazione Trasparente”.

Di dare l’immediata eseguibilità alla presente Determinazione con l’apposizione del visto di4.
copertura finanziaria.

SM/AVG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-12-2019

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 585
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 16-12-2020

Monteleone di Spoleto, 16-12-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 16-12-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia


